
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA INTERAZIENDALE ESPLETATA DALL’ASL
AT PER LA FORNITURA DI SISTEMA PER IL TRATTAMENTO DEL GLAUCOMA
DENOMINATO “XEN” AFFIDATO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2
LETT B) DEL D.LGS 50/2016 – CIG: B28E33841F - SPESA PRESUNTA € 22.010,00
OLTRE IVA 4%

Daniela Concas

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

25/07/2024

25/07/2024

0000981 del 25/07/2024

4b4a959ff3f66f6f66c147d6134cd447aa2e58497519e58348ba06eca7434f9a



 

 

 

 
Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA INTERAZIENDALE ESPLETATA 

DALL’ASL AT PER LA FORNITURA DI SISTEMA PER IL TRATTAMENTO DEL GLAUCOMA 

DENOMINATO “XEN” AFFIDATO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT B) DEL 

D.LGS 50/2016 – CIG: B28E33841F - SPESA PRESUNTA € 22.010,00 OLTRE IVA 4% 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

Concas Daniela 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 



aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS. RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

espletare gare in forma aggregata; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

PREMESSO che l’ASL AT, in ottemperanza ai richiamati atti regionali, con Determinazione n. 1155 del 

11.08.2023 aggiudicava la Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara per la fornitura del 

sistema per il trattamento del glaucoma denominato “Xen” occorrente all’ ASL AT, all’ASL AL e all’AOU 

AL, espletata in qualità di stazione appaltante capofila, per un periodo di 12 mesi con opzione di rinnovo di 

ulteriori 12 mesi all’operatore economico Abbvie Srl - S.R. 148 Pontina Km 52 snc - 04011 – Campoverde 

di Aprilia (LT) – Tel. 06 928921 – tender.abbvie@abbvie.com – P.IVA 0264590592; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione con Determinazione n. 747 del 17/05/2023 aveva affidato per un 

periodo di 12 mesi, nelle more della gara sovrazonale, la fornitura del sistema per il trattamento del glaucoma 

denominato “Xen” all’operatore economico Abbvie Srl, distributore esclusivo in Italia del dispositivo, 

peraltro dotato di caratteristiche di esclusività tecnica, come da dichiarazioni conservate agli atti di questa 

struttura e a condizioni economiche invariate, al fine di non lasciare il reparto scoperto; 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto n. di riferimento Areas 364/2023 si rende opportuno 

aderire agli esiti della Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara per la fornitura del sistema 

per il trattamento del glaucoma denominato “Xen” occorrente all’ ASL AT, all’ASL AL e all’AOU AL 

disponendo fino d’ora l’attivazione dell’opzione di rinnovo per 12 mesi fino a tutto il 31.08.2025, prevista dal 

provvedimento ASL AT,  al fine di garantire la continuità dell’attività sanitaria, alle condizioni economiche di 

cui all’offerta 20231747 del 22/05/2023, di seguito riassunte:  

 

 

Cod. 

prodotto 

Nome 

commerciale 

Descrizione Prezzo confezione (1 

pz) 

Prezzo offerto 

(sconto 

5%) 

IVA % 

5507-001 Xen 45 

sistema 

trattamento 

glaucoma 

Impianto in gel XEN 

indicato per la 

riduzione della 

pressione intraoculare 

nei pazienti con 

glaucoma 

primario 

€ 990,00 € 940,50 4 



5501-001 Xen 63 

sistema 

trattamento 

glaucoma 

Impianto in gel XEN 

indicato per la 

riduzione della 

pressione intraoculare 

nei pazienti con 

glaucoma 

primario 

€ 990,00 € 940,50 4 

 

EVIDENZIATO che la procedura di che trattasi è disciplinata dalla previgente normativa, ovvero dal 

Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata dall’ASL AT, in data 

anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 22.010,00 oltre € 

880,40 di IVA con aliquota al 4% per complessivi € 22.890,40 Iva al 4% inclusa, viene così 

suddiviso: 

€ 9.810,12 per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile 

al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 13.080,16 per il periodo successivo (01/01/2025 – 31/08/2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera 

 

 

DATO ATTO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nella Gara Sovrazonale 

espletata dall’ASL AT, salvo modifiche relative a revisione dei prezzi già acquisite; 

- si conferma la Dott.ssa Laura Savi, Dirigente presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, quale D.E.C. 

(Direttore dell’Esecuzione del Contratto) oggetto del presente provvedimento; 

-  il CIG derivato tracciante per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria è il seguente: 

B28E33841F 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aderire agli esiti della procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 63 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 aggiudicata dall’Asl At con 



determinazione n. 1155 del 11.08.2023 per la fornitura di sistema per il trattamento del 

glaucoma denominato “Xen” occorrente all’Asl At, all’Asl Al e all’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, all’operatore economico Abbvie Srl - S.R. 148 Pontina Km 

52 snc - 04011 – Campoverde di Aprilia (LT) – Tel. 06 928921 – 

tender.abbvie@abbvie.com – P.IVA 0264590592 distributore esclusivo in Italia del 

sistema, dotato di caratteristiche di esclusività tecnica, disponendo fin da ora anche 

l’attivazione dell’opzione di rinnovo per mesi 12, ovvero fino a tutto il 31.08.2025; 

2. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento 

viene attribuito il CIG indicato in premessa, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 

22.010,00 oltre € 880,40 di IVA con aliquota al 4% per complessivi € 22.890,40 Iva al 4% 

inclusa, viene così suddiviso: 

€ 9.810,12 per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 13.080,16 per il periodo successivo (01/01/2025 – 31/08/2025) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera 

4. di confermare D.E.C. Direttore dell’Esecuzione del contratto oggetto del presente 

provvedimento, la Dott.ssa Laura Savi Dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

5. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione 

del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente; 

6. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 

del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento del materiale in esame 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


